
Motoryka mała – co to? Jakie są 

podstawowe umiejętności i jak je rozwijać? 

Jakie są zaburzenia motoryki małej? 

Motoryka mała jest nieodłącznym i ważnym elementem rozwoju dziecka. Wpływa na jego sprawność 

i samodzielność. W łatwy i przyjemny dla dziecka sposób można pomóc jej się prawidłowo rozwijać. 

Warto poznać również, jakie mogą wystąpić zaburzenia motoryki małej. 

Co to jest motoryka mała? 

Motoryka to ogólna sprawność fizyczna i ruchowa człowieka. Dzieli się ją na dużą 

 i małą. Duża dotyczy sprawności całego ciała, która umożliwia na przykład raczkowanie  

u niemowląt, chodzenie, pływanie lub skakanie. Motoryka mała dotyczy sprawności rąk 

 i palców, która pozwala na umiejętności takie jak: zapinanie guzików, chwytanie, 

malowanie, pisanie, wiązanie sznurówek i wiele innych czynności.  

 

Podstawowe umiejętności 

Przy prawidłowym, niezachwianym rozwoju motoryka mała pozwala na zdobywanie 

kolejnych umiejętności zgodnie z rozwojem dziecka. Pierwsze miesiące to dynamiczny 

rozwój motoryki dużej: obracanie, unoszenie głowy, siadanie, pełzanie itd. Motoryka mała 

potrzebuje trochę więcej czasu. Zaczyna się od chwytania zabawek, części ciała i 

jedzenia, później rozwijają się umiejętności, takie jak ubieranie, jedzenie sztućcami, 

rysowanie czy wycinanie.  

W celu prawidłowego rozwoju motoryki małej warto umożliwić dziecku swobodne 

korzystanie z możliwości dłoni, na przykład poprzez wypełnianie kart pracy. Podczas 

pracy z kartami ważne jest zwracanie uwagi na poprawność wykonywanego ćwiczenia, 

chwyt ołówka lub pisaka a także postawę dziecka. 

 

Jak rozwijać umiejętności motoryki małej?  

Zabawy i  ćwiczenia, które rozwijają motorykę małą: 

 karty pracy 

 budowanie z klocków,  

 segregowanie małych przedmiotów, 

 układanki i sortery, 

 różne prace związane z jedzeniem: przesiewanie mąki, soczewicy, grochu, nawlekanie 

makaronu, przyrządzanie kanapek, ozdabianie ciastek, 

 swobodne i różnorodne wykonywanie prac plastycznych: rękoma, pędzlami, 

kredkami, wydzieranie, wycinanie, zgniatanie,  

 zakręcanie i odkręcanie słoiczków, 

 czesanie włosów,  



 samodzielne ubieranie się. 

 

Jakie są zaburzenia motoryki małej? 

Zaburzona motoryka mała może wynikać z problemów ogólnorozwojowych. Mogą to być 

problemy z poczuciem stabilizacji ciała (złe przystosowanie posturalne), napięciem 

mięśniowym, czuciem mięśniowym, percepcją wzrokową lub koordynacją wzrokowo-

ruchową.  

To, co może wskazywać na zaburzenia to: 

 Niechęć do wykonywania samodzielnych czynności, takich jak zapinanie guzików czy 

szczotkowanie zębów. 

 Dłuższy czas nauki poszczególnych czynności lub długi czas ich wykonywania, na 

przykład dziecko stosunkowo późno uczy się wiązać sznurówki lub wycinać 

nożyczkami.  

 Czynności wykonywane są niedbale, nieprecyzyjnie lub w nieodpowiednim tempie 

 w odniesieniu do etapu rozwoju dziecka. 

 Niechęć do dotykania nowych faktur przedmiotów. 

 Zbyt silne lub zbyt słabe chwytanie, dotykanie czy trzymanie przedmiotów. 

 Problemy z wykonywaniem szkolnych zadań związanych z pisaniem czy pracami 

manualnymi. 

 

Motorykę małą można rozwijać i doskonalić. Warto organizować regularne zabawy dla 

dziecka, które aktywują pracę dłoni i palców, wymagają precyzji i pozwalają zdobyć nowe 

umiejętności. 

 

 


